Tabel. S. Quatum ad hoc. ergo a contrario sensu als soli tabellioni credimus etia sine testib. confecto instrumeto. et est pro hoc. C. de dona. l. in donationib. S. certe no creatur et soli nisi testes adhibuerit ipse tabellio instr. vt. i. de fide instr. s. sed si instrumetu. col. iij. et quod in. d. l. i. do nationib. cotinet. veru est vt no sint necessarij cu subscri ptioib. p. p. a manu scriptis. tabellio in scribere dz coru noia vt dictu est. Et qd hic dicit quatu ad hoc. io est que als tabellio et duo testes quoru noia non sunt scripta suf ficerent. hic autem exigunt tres. sed videntur hec oia ee cor recta. et q. semp soli tabellioni credat p. ius nouissimum. vt. i. de fide instr. si vero neq. adnumerato. Rn. distiguet do ips quo coficiat instrumetu. vt tuc testes sint necessarij a tpe quo vult aliqd. p. bari. ex instr. vt tuc soli instr. si no neget publicu: als si neget publicu credat et cu iurameto tabellionis et per coparatione. vt. i. de fi. instr. s. sed si instr. z. s. s. h. moxian. z. s. s. h. neq. tres. id est tribus. **h** Inuentaria. i. illa scriptura in qua res inuete i h. d. itate scribunt. vt. ff. de adm. tu. l. tutor. q. rectorum. i. r. n. Sed nunqd vno coextu fieri debet. videt q. sic ad instar testameti. C. de testa. l. cum antiquitas. sed et tra dico. vt C. de iur. deli. l. h. s. sinantem dubius. Item nunquid id ee tabellio vsq. ad fine debet adhiberi. et idem in testibus quero. Respon. sic.

i Superuenientibus. id est redeuntibus.
k Quereantibus. pro conuenientibus.

l Examinationem. que fiet per tormenta. vt. C. de iur. deli. l. si. s. licentia.

m Anobis. vt. C. de iure deli. l. si. s. licentia. Vel dic vt C. de questio. l. i.

n Heredis. qui iurabit nichil maliciose fecisse sequit se z affuisse his q gesta sunt: z vidisse que tuc agebant: et in nullo conscios esse facte ab herede malignitatis. sicq. in his q relicta sunt a testatouib. iue nire veritate. nisi forte p. s. n. tes legatarij oes aut qda. p. te statioe sibi p. missa noluerit ve nire nec adesse inuetoario. tunc eni licetia erit heredi etia non aduenientib. legatarijs p. tentu esse testiu. presentia: et facere d. scriptione: reposito. etia sic legatarijs et iureiurando here dis: et seruo. examinatioc. et his oib. obfuaris habere ex falcidia presidiu. Sic eni no

eramento calumie. vt. C. de iur. cal. l. ij. s. quod obseruari. Item nota q. negatiua p. ba. qd ee cotra. C. de p. batio. actor. negati. sed habet equipollentia affirmatiue: cum enim iuret se us q. h. q. sterisse vsq. ad fine inuetoarij: nichil potuisse fieri q. n. ip. se viderit: perinde est ac si affirmatiua. p. p. oneret. vt. ff. de codi. l. nec codicillos.

p Veritatem. no. q. iudex debet omnino inquirere ve ritate. vt. C. de eden. is apud quem.

q Nisi forte. hoc nisi refertur. s. cum dixit puocare om nes qui sunt in ciuitate zc.

r Testiu. l. triu. vt. s. dixerat. na. videt repetitu. vt. ff. de hbo. obli. l. iura. s. idem r. i. d. i. Uel dic duoru in e. d. i. non venientiu cum minus no dicat. vt. ff. de testi. p. bi numer. ar. C. de eadu. tol. l. vni. s. p.

s Descriptione. i. inuentarium.

t Reposito. i. remoto. q. d. non iurabit heres neq. torquetur seruus in odium non venientium fm quosdam. vel meli. dic reposito. i. referuato vt nichilominus dicta au gilia et referuentur. Accursius.

v His omnibus. scilicet que dixim. s. s. hinc nobis. vsq. huc. Accur.

f Presidium. cotra legatarios et fideicomissarios. Nu quid p. tra creditores. Videtur q. sic. qz supra dixerat cum tumere legatarios et creditores et coniunctum de his locut. est: sic concludit hic. Item est arg. insti. de here. qua. et dif. s. i. Item expressim. i. s. si vero non fecerit. in fi. s. et hec videntur per hanc consi. sed per. l. C. solum habeat hoc vt vltra vires non teneat creditouibus. vt. C. de iur. delibe. l. si. s. sed et si p. fatam. et potest esse ratio: qz hic maior solentitas exquiritur in inuentario: ynde maior sit vtilitas. vt. ff. de regu. iur. l. fm naturam. et insti. de legi. patro. tu. s. si. Sed contraria sententia vera est. et qd dicit i. eo. s. si vero. in fi. expone vt ibi diximus. Item nunquid aduersus libertates vtetur falcidia: Respon. non: vt in st. ad. l. falc. s. cum ratio. et argu. ff. de inoffi. testa. papi mianus. s. sed an libertates. Accursius.

o Et vidisse. Qualis Nota testimoniu debeat de auditu no reci pi fm nra iura: vt hic. z. C. de testi. l. testiu. nisi in ca sult in actione aq plume. arcede. vt ff. de probatio. n. arbiter. Item nota test. debere vide re. ynde sec. no ad mittitur hoc casu. Nunqd als. dic q. admittit cu no in uenit prohibitus vt. ff. de testi. l. i. Item no. cum de bere dicere sic esse vel non esse no au rez de credulitate vt hic. z. C. de testi. testiu. aliter in fas

Verita. te dz iudex in quere

a **U**inere immo augere: scyzt cōuocent testes. vt. 3. dicitū est. sed et istud est restringere illam legem.

b **C**onsolationem. sic. ff. de inter. ac. l. et quia.

c **O**stendit. nam plus sepe in facultatibus suis q̄ in his est hoies sperat. ar. ff. qui et a. qu. l. in fraudem. et insti. q̄

ma. non poss. §. in

fraudem. Accur.

d **F**ecerit. sic. vt

§. eo. §. fiat. igitur.

Accursus.

e **L**egatarium.

olim cōtra etiā q̄n

nō habebat locuz

falcidia contra le-

gatarios. vt. ff. ad

treb. l. i. §. is qui. et

§. deniqz. sed i cre-

ditoub? idē. s. q̄ in

solidum tenebant

etiā vlti vires he-

reditans. vt. C. de

iur. delib. l. i. §. cū

igitur. Accur.

f **U**inere. et

immo augere. eam

firmam? statuēdo

maiorē penā. nam

per eam solū deue-

gabaf falcidia cō-

tra legatarios: hic

autē plus dicit vt

in solidū teneatur

heredes: scz vltra

vires vt hic. r. C. v

in. delib. l. i. §. si

vero postq̄.

g **D**ānificatur.

is factio inuētario.

h **C**reditoub?

ablatiue accipe et large etiā pro legatarijs. vt r alias. ff.

de actio. r obligatio. l. hered. tarrarum. et de verb. sig. l. cre-

ditores. et. h. l. cui.

i **L**ucrari. hoc facit pro eo quod dixim? vt etiā contra

creditoros possit vt lege falcidia. vel vt referat rātū ad le-

gatarios id q̄ de lucro dicitur. nā q̄ de dāno certant p̄se-

rendi sūt. sed de suo h̄des nō soluit. vt ar. C. de iure deli.

l. si. §. licētia. Itē nunq̄d priuabit debito iure nature si nō

facit inuētariū ille cui ex necessitate relinquit? vt est filius

et similes. vt. §. eo. §. p̄mū? r. h. nō. Si enī nō obedit testa-

tori leganti et legi p̄cipienti. vt. §. §. h̄is igitur. r iudici de

cernēt. vt. §. eo. §. si quis autem. non punitur m̄lto min?

hic quando soli legi nō obedit. p̄ualere enī debent iura

ponoia r plura. vt. C. de edic. diu. adria. tollen. l. i. et. l. de

confangu. et vter. fratri. §. si. col. vi. q̄ cum nō est: ergo et

hoc nō debet perdere. Item quod. §. dictum est nō perda-

tur. hic intellige repetitum. vt ar. insti. ad. l. aquil. §. ceterū.

licet quidam dicant contra q̄ in hoc §. loquitur indistincte.

et. C. de iure delib. l. i. vbi etiam plerūqz sit mentio hu-

ius verbi miscuerit: quod ad filios pertinet. vt insti. de

here. qua. r. d. §. testamēti. item quero quid addit hec cō-

stitutio illi. l. scimus. nam et ibi sic p̄mebantur non factio

inuentario: Respon. hic tenetur legatarijs vltra vires

hereditarias quod non erat ibi: vt hic. et in. d. l. si vero post

q̄. Item per istam vocantur legatarij: per illam non. vt. §.

videbimur neqz legē ita hacten? approbatā minuerē: neqz iniusticiā facere morietē. Si ei oino qdē sibi vult aliquos fieri heredes et h̄re quā dā cōsolationē ex sua successiōe: r ar bitraf iūsticiē se h̄re substātiā nō tū hoc cause vitas ostēdit: certū est q̄ nō hec cōtrarietas erit snia inuētarij r igno rātie puritas illi. **S**i nō fecerit inuētariū fm hāc figurā (sicut p̄dixim?) nō retinebit falcidiā: sed cōplebit legatarios et fideicommissarios: s; pu re substātie mouētis trāscendat mensurā legatorū datio: r hoc dicim? nō nostrā minuentest legem quā posuim?: vt nichil de p̄prio dānificent? heredes creditoub?: s; dabit ei penā exacto sine malignitatis: cur transcendit leges ex q̄b? caute oia agēs nichil poterat dānificari: sed ex diuerso etiā

§. si vero dabsunt. Item heredes surripientes carent toto ibi p̄mebantur in duplum. vt. §. eo. §. sanctimus. et. C. d.

l. si. §. illo. Item et quidam casus ponuntur. §. de hac materia qui non ponuntur ibi. vt. §. si vero. r. §. non autē. r

§. illud. et quod hic dicit non minuentes r. r. est verum in inuentarij cō-

fectione.

k **H**ec autē dicitur. scilicet vt factio inuentario ha-

beat locum. l. falcidia. vt. §. eo. §. si vero absunt. in. si ubi

et h̄is omnib? r. Accursus.

l **H**oc agit. i. a. tium relinquit: vt nichil apud heredes remaneat.

Accursus.

m **D**isposuit. nam relinquit? minus falcidia: sed §. nil dimiserat.

Accursus.

n **E**rrantis. sepe enim r. vt insti. tu. qui ma. nō pos.

§. in fraudem. Accursus.

o **S**i vero heredes. cui certā portionem non cogebatur reliquere r

legem hanc.

p **H**eredem. penitus extraneum. Sed quid in suoy?

quasi: vt. ascen-

dentibus et patronis et fratribus? Respon. in ea gratiari non potest filius a patre: vel econtra. vt. §. vt cum de

appel. cog. §. alid. et §. hoc quidem. col. viij. et. l. de tri. r. se.

§. pro iuribus. col. iij. nec patron? a liberti. vt. §. eo. §. nō autem. r. insti. de suc. liber. §. sed nostra. nec frater fratre

turpi persona instituta. vt. §. eo. §. p̄mū. r. C. de inoffi. te

sta. l. fratres. et idem in omni persona cui necessaria debetur: vt in coniuge superflite apud morientem diuitem vt

§. vt lic. matri et aue. §. quia vero legem r. colla. ix. Accursus floren.

q **S**ed solummodo. olim contra. vt. ff. ad le. fal. l. q̄ de bonis. §. i. et. §. fina. Accursus.

r **P**ie. sed hic hodie non est necessaria expressio. vt. l. de ecclē. §. si autem. col. ix.

s **H**abentem. ex quo etiā lucro locuples aliquis habet. vt. ff. de verbo. obli. l. si quis. in. fi.

t **L**ucro. sic. ff. de reg. iur. si in duabus.

v **P**rediximus. vt. §. eo. §. si vero.

x **S**ubstitutio. scilicet hi et coheredes iure communi. alij autem auctoritate huius legis specialiter vocantur.

nunquid idem in rebellianica quod in ista que iure institutionis debetur? Respon. sic: quis similis est effect? quosdammodo. vt insti. de fideicom. here. §. sed qua. et. C. ad

l. fal. si vt allegas. ar. contra. C. de appel. p̄cipimus. in fi. et. C. de testa. l. sanctimus.

a Non autem licet heredi inventarium facienti dem' falcidie comodum hic autem no damus.

b Subtiliter no errando in facto. vt. C. eo. error.

c Quibusdam forte amicis heredis.

d Quod etiam interpositio est.

e Precedentiu

f. l. peratoru q suo runcante nos. po ne exempli vt. C. eo. l. i. et. L. error. vel dic q eas non habemus q hunc casum sic expse ponat. vel si habes i littera precedetes dic vt. C. eo. l. h.

g. Accinere. de non. solutis. Ac cursum.

h. Uelle. lmo vi det pcedi. vt. ff. eo. qd de bonis. s. no idcirco. s. h. dicea corrigi p ista. l. uel distigie an voluit in totum soluere et hoc pstituit in aio vt h. aut no vt ibi. Uel melius veri.

i. Subtiliter agno- nit et te tu soluere incept vt fundicium in reliq sibi parauit. vt arg. ff. ad maced. s. iulianus. s. h. et. C. de si deico. l. i. r. ij. s. in suo non subtiliter agnouit. It vide tur s. ff. eo. si ex plu rib'.

l. Sed h dicas non esse. na nullu solidu legatu fuit ibi solutum vt ex illa lra patet. qz oes res erat ym' legataru.

m. Sententiam. scilicet in solutis.

n. Lam. s. in non solutis.

o. Agnoscentem. scilicet substantiam.

p. Eniam. ad est voluntate in no solutis.

q. Testatoris. qui solida voluit prestari. vt. ff. de dona. inter vi. c. ryo. si sponsus. s. si quis rogatus.

r. Sequi. subaudi volum'. o. hoc. s. penitere.

s. Sequente heredis. sequente voluntate testatoris.

t. Scientib'. i. quantitate patrimonij.

u. Percipientibus. s. legataris qui pceptu legata.

v. Inferre. s. velle.

w. Exoluisse. r. darguiffent varietas siue pticularis ap- probatio. sic. ff. de admi. tu. l. cu qrit. r. de bo. lib. l. na ad iur du. r. de le. iij. n. m. n. r. ad ex. h. l. celsus. s. ite celsus.

x. Exactionem. qua legatarius ad heredem facit.

y. Agere. i. falcidiam r. tinere.

z. Recte. de soluendo toto ac incipiendo.

aa. Inopinabili. vt quia graue es alienu sit qd latuerat prius. vt insti. de he. q. i. t. d. s. sciendu est. q enim de nouo emergit auxilio nouo indiget. vt. ff. de inter. ac. de erate. s. ex ca. r. ff. r. in pos. leg. l. plane. r. de equali. do. s. qz vtro

Heres substantia defuncti subtiliter agnoscentis vni integraliter psoluens: oib' alijs in solidu soluere copellit penitencia r incostantia repulsa: nisi in opinabile emergat danu tempo re instantie cause solutiōi statu. his obtinentib' in omni vltima voluntate: r personis omnibus minoribus dūtaxat exceptis. Bar.

Ho aut' dabim' Iniam here di mensurā substantie subtilit' agnoscenti soluere qdē mox ab initio qbusdā integra legata: et ad plenū sniam testator' seruare: qd etiā pcedentiū nos di cūt pstones) ab aliquib' aut' retinere velle: neqz ex pte qdez cōplere testōis sniam ex pte rante circa substantie quāritate s agnoscentē r mox sequētem sniam testatoris: p omnia eā sequi et no ad petora penitere. neqz eni hoc erit cure sequētis h'rdis. Sz neqz con

cedimus eis ab initio scientibus quidem et incaute soluētib' r postea lites percipientibus inferre r recipere velle ab eis quodcumqz contigerit exoluisse eos. Oportet eni ante exactionem cogitare r age re r non cogitante recte de inde transferri ad indeuotionē (nisi forte iusta qdā cā hoc introduxerit) inopinabili' quodā cre alieno apparēte qd minuat substantiā r locū reptionis' faciat. Illud quoqz p speriū ne tps fiat longū r talibus qstionib' nullā eni taliū qōnū aut litiū trāscēdere an tempus sancimus. Necessitatem imponētes omnino intra annū post aditionem et legata solu' et que a testatore sūt relicta compleri fm sui naturā: et omnia agi quecūqz prius ediximus. Inquitum autem anno' damus sicut prius iam diximus ad admonitionem ex iudiciali decreto: anno eni

Receptionis. vel etiā retētiōis. nā cui dam' r. vt. ff. de suph. l. i. s. qd aut. s. fm ca q hic dicunt factū cū vno mter alios faciet p iudiciū qd eē nō d'z. vt. ff. de iureiu. l. qz r de re iu. sepe. l. rñ. s. hie hoc id eū i're: qz qsi ex vno forte r qsi vnu factū videf. vt. C. de duo re. l. h. Sed qd si pte lega- ti legatario soluit: nūquid in residuo multo magis sibi p iudicat: rñ. non. quia quando solidū soluit vni vnā voluntate p l. i. ut insolida. at hic nō sic. p' rca il debeā tur. r. noie legari r. sūt debita r alia r. indebita iure falcidie. vñ soluta pte i duriorē videt ac cepisse. vt. ff. de solu. l. i. residui ergo nulla ē petitio: at cū solidum vni soluo cessat hec ratio electionis. Itē no. Falcid multus casibus cessat. quattuor casus in quibus cessat falcidia hoc iure vnus est. s. s. p. r. al' est in hoc s. al' j. de ec. n. s. h. aut. col. r. qz. j. r. s. d. largi. s. p. col. r. est et al' s. eo. hinc nobis est et ferr' s. co. s. i. vtro nō fecerit. b. Quēstioib'. puta agit p legato vel fideicomis- so generalit' spe-

ciali ex tempore liti contestate vsqz ad annū debet finire hec causa: quod intelligas p annū r ita est hoc spāle vt lig duret anno licet als cuius trāno. vt. C. de iudi. pperā dū. i. rñ. criminales biēnio durent. vt. C. vt iura cer. tē. cri. que. ter. l. h. sic est etiam als specialit' minus triēnio du ret. j. vt de. apud propu. epif. s. i. col. vi. r. C. vt omnes caus setam et. qz cri. l. h. in h. et. ff. de ex. tu. qnquaginta. r. C. de nau. l. p. et de decur. l. g. alit. r. de asser. tol. l. i. et de edif. p. l. h. in. h. Accursius.

c. Necessitas in a. aditionem r admonitionē. vt sequi tur ibi initium autem. et. s. eo. si quis autem.

d. Solui. hic annus computatur huic facto id est solutiōi. sed. s. p. r. r. r. p. n. i. i. instantie finiēde. Sed quid si in. r. mense post aditionem et admonitionem fit it causa prolegato inchoata? Respon. si vult legatari' hoc dicere cum cecidisse a suo iure: nō agitur causa contra est plus. als potest causa durare vsqz ad annum. ne quod in odium eius est inductum in eius vertatur vtilitatem. vt ff. de inter. r. re. l. relegatorum. in fi.

e. Anno s. vtili qui datur solutiōi legati. Accur.

f. Diximus. vt. s. e. s. si quis aut in non implens. Ze.

g. Decreto. p quā dā iterlocutoriā qd precipiat cū sol uat v' p se iudicē. vel p nunciū. vt. ff. de arbi. l. qz. in. fi.

puta agit p legato vel fideicomis- so generalit' spe-

ciali ex tempore liti contestate vsqz ad annū debet finire hec causa: quod intelligas p annū r ita est hoc spāle vt lig duret anno licet als cuius trāno. vt. C. de iudi. pperā dū. i. rñ. criminales biēnio durent. vt. C. vt iura cer. tē. cri. que. ter. l. h. sic est etiam als specialit' minus triēnio du ret. j. vt de. apud propu. epif. s. i. col. vi. r. C. vt omnes caus setam et. qz cri. l. h. in h. et. ff. de ex. tu. qnquaginta. r. C. de nau. l. p. et de decur. l. g. alit. r. de asser. tol. l. i. et de edif. p. l. h. in. h. Accursius.